
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office prirnariaslatinaso ; site: www.primariaslatina.ro 

Nr.279 /30.08.2022 

HOTĂRÂRE 

Referitoare la: „aprobarea scoaterii din funcţiune a 2 (două) autoturisme marca Dacia Logan şi 
valorificarea prin schimbarea acestora cu alte autoturisme noi prin participarea la Programul de 
stimulare a Innoirii parcului auto naţional 2020-2024 şi la Programul privind reducerea emisiilor de 
gaze cu efect de seră 'in transporturi, prin promovarea vehiculelor de transport rutier nepoluante şi 
eficiente din punct de vedere energetic, 2020-2024" 

CONS1LIUL LOCAL AL MIJNICLPIULUT SLATINA Intrunit In şedinţa ordinară din data de 
30.08.2022. 

Având in vedere: 
- referatul de aprobare al Primarului municipiului Slatina Inregistrat sub nr. 94436/23.08.2022; 
- nota de fundamentare nr. 4977/23.08.2022 a Serviciului Public Direcţia Poliţia Locală; 
- raportul de specialitate nr.94509/23.08.2022 al Directiei Generale Economice; 
- procesul verbal nr. 4873/16.08.2022 al Serviciului Public Direcţia Poliţia Locală prin care se 
propune scoaterea din funcţiune a autoturismelor marca Dacia Logan cu numerele de Inmatriculare 
OT-07-PCS şi OT-09-PCS şi valorificarea prin schimbarea acestora cu alte autoturisme noi prin 
participarea la programul Rabla Clasic şi Rabla Plus; 
- prevederile H.G. nr. 841/1995 privind procedurile de transmitere fără plată şi de valorificare a 
bunurilor aparţinând instituţiilor publice, modificată prin H.G. nr.966/1998; 
- prevederile Ordonanţei de urgenţă nr. 71/2021 privind promovarea vehiculelor de transport rutier 
nepoluante, 'in sprij inul unei mobilităţi cu emisii scăzute, pentru abrogarea Ordonanţei de urgenţă a 
Guvernului nr. 40/2011 privind promovarea vehiculelor de transport rutier nepoluante şi eficiente din 
punct de vedere energetic şi a Legii nr. 37/2018 privind promovarea transportului ecologic; 
- prevederile art.13, alin.(1), lit.$) din O.U.G. nr.196/2005 privind Fondul pentru mediu, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la utilizarea Fondului pentru mediu pentru 
fmanţarea programului de stimulare a Innoirii Parcului auto naţional; 
- Ordinul Ministerului Mediului, Apelor şi Pădurilor nr. 324/2020 pentru aprobarea Ghidului de 
finanţare a Programului de stimulare a Innoirii Parcului auto naţional 2020-2024, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
- Ordinul Ministerului Mediului, Apelor şi Pădurilor nr. 323/2020 pentru aprobarea Ghidului de 
finanţare a Programului privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, prin 
promovarea vehiculelor de transport rutier nepoluante şi eficiente din punct de vedere energetic, 
2020-2024, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
- prevederile art.5, alin. (8) şi (93) din O.G. nr.80/2001 privind stabilirea unor normative de cheltuieli 
pentru autorităţile administraţiei publice şi instituţiile publice, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
- prevederile H.C.L.nr. 56/09.02.2022 referitoare la aprobare credite bugetare pentru anul 2022 
Serviciului Public Direcţia Poliţia Locală, repartizate pe articole şi alineate; aprobare program 
obiective de investiţii publice pe anul 2022; aprobare program de dotări pe anul 2022; aprobare număr 
de personal, permanent şi temporar şi fondul salariilor de bază pe anul 2022; aprobare fişe obiective 
de investiţii pe anul 2022 şi modificată prin H.C.L. nr.222/05.07.2022 prin care s-au aprobat credite 
bugetare necesare achiziţionării a două autoturisme; 



- avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al municipiului Slatina; 
in conformitate cu prevederile art. 129 alin. (2) lit.d), coroborat cu alin.(7), lit.g), art.139 alin.(3), 

lit.g), art.154, alin.(1) şi art.196, alin.(1), lit.a) din Ordonanţa de urgenţă nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂSTE: 

Art. 1. Se aprobă participarea Serviciului Public Direcţia Poliţia Locală la ,,programul de 
stimulare aînnoirii parcului auto naţional 2020-2024, In vederea obţinerii primei de casare care va 
fi utilizată la achiziţionarea unui autoturism nou, cuprins 1n programul de investiţii pe anul 2022. 

Art.2. Se aprobă participarea Serviciului Public Direcţia Poliţia Locală la ,,programul privind 
reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră 'in transporturi, prin promovarea vehiculelor de transport 
rutier nepoluante şi eficiente din punct de vedere energetic, 2020-2024, 1n vederea obţinerii 
ecotichetului care va fi utilizat pentru achiziţionarea unui autoturism nou, cuprins 'in programul de 
investiţii pe anul 2022. 

Art. 3. Se aprobă casarea autoturismului marca Dacia Logan, cu numărul de Inmatriculare 
OT-07-PCS, din paxcul auto propriu al Serviciului Public Direcţia Poliţia Locală Slatina, cu 
următoarele date de identificare: 

- nr. de inventar: 4.2.1.1.19; 
- valoare de inventar: 42.792,21 lei; 
- valoare amortizată: 42.792,21 lei; 
- durata normală de funcţionare: 60 luni; 
- data dării 1n folosinţă: anul 2007, luna 4; 
- data amortizării complete: anul 2012, luna 4. 
Art. 4. Se aprobă casarea autoturismului marca Dacia Logan, cu numărul de Inmatriculare 

OT-09-PCS, din parcul auto propriu al Serviciului Public Direcţia Poliţia Locală Slatina, cu 
următoarele date de identificare: 

- nr. de inventar: 4.2.1.1.14; 
- valoare de inventar: 42.983,82 lei; 
- valoare amortizată: 42.983,82 lei; 
- durata normală de funcţionare: 60 luni; 
- data dării 1n folosinţă: anul 2007, luna 1; 
- data amortizării complete: anul 2012, luna 1. 
Art. 5. Diferenţa dintre valoarea de achiziţie a autoturismelor şi valoarea primei de casare şi 

a ecotichetului care se acordă, va fi suportată din bugetul de cheltuieli al Serviciului Public Direcţia 

Poliţia Locală Slatina. 
Art. 6. Primarul municipiului Slatina şi Serviciul Public Direcţia Poliţia Locală Slatina vor 

duce la Indeplinire prezenta hotărâre. 
Art. 7. Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primăriei 

municipiului Slatina şi se comunică la: 
- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
- Primarul Municipiului Slatina; 
- Administratorul Public; 
- Serviciul cţia Poliţia Locală. 

Contrasemnează, 
Secretar general al municipiului Slatina 

Mihai - Ion IDITA 

!; 

Hotărărea a fost adoPtată cu 18 voturi „PENTRU". 
18 - consilieri prezenţi 
3 - consilieri absenţi 

21 - consilieri in funcţie. 


